MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 39/2022 - PROPG/CIM (11.01.06.53)
(Nº do Documento: 50)

 23006.006119/2023-36Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 21 de Março de 2023

 (Assinado digitalmente em 21/03/2023 17:15 )
UGO IBUSUKI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 2403225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 50 2022 EDITAL 21/03/2023 6988cf981b

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

EDITAL-UFABC nº 39/2022

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES REALIZADAS

Resultado das inscrições realizadas do Processo Seletivo

para o curso de pós-graduação lato sensu -

Especialização em Gestão Lean 4.0 In-company,

referente ao ingresso para o segundo quadrimestre de

2023.

Considerando os trabalhos da Comissão de Seleção, e os resultados apresentados, torna público o

resultado das inscrições deferidas do Edital 39/2022, processo seletivo de candidatos(as) para

Ingresso em 2023 na pós-graduação lato sensu Especialização em Gestão Lean 4.0 In-company.

São divulgados os nomes dos(as) candidatos(as) deferidos e daqueles indeferidos.

De acordo com o Anexo II do Edital, os(as) candidatos(as) poderão interpor recursos no período de

23/03 a 25/03/2023, devidamente encaminhados para o e-mail: cursos.lean@ufabc.edu.br, conforme

orientações constantes no item 7.5

1. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO(A)
AÇÃO

AFIRMATIVA

CLASSIFICAÇÃO Linha de

Especialização

Bruna Gomes Salim Calderario
Não

1 Serviços

Dioclecio Silveira Assis
Não

9 Operações

Douglas de Almeida Monteiro
Sim

2 Operações

Douglas Lima Souza
Não

16 Operações

Edgard Gonçalves Cardoso
Não

1
Operações

mailto:cursos.lean@ufabc.edu.br

Eduardo Alves de Paula
Não

6
Operações

Emerson Dias do Carmo
Sim

3
Desenvolvimento

Fabio Felipe de Moura
Não

6
Desenvolvimento

Gabriel Aguiar Franze
Não

4
Desenvolvimento

Gabriela Fernandes Diogo
Não

4
Operações

Gabriela Maia Cabello
Não

5
Desenvolvimento

Igor Aparecido Rampazzo
Não

11
Operações

Julia de Oliveira Gonzalez
Não

2
Desenvolvimento

Leandro Cavalcante de Carvalho
Não

3
Operações

Marcos Rogerio Ambrosius Filho
Sim

10
Operações

Nayara dos Santos Almeida
Não

14
Operações

Priscila Castilho Palazzo
Não

3
Serviços

Rafael Albuquerque Almeida

Barbosa

Não

5
Operações

Raiza Costa da Silva
Não

12
Operações

Roberto Cesar Mota
Não

2
Serviços

Tadeu Drapzichinski de Campos
Não

15
Operações

Thalita Oliveira Zerbinatti
Não

7
Operações

Thiago Cannabrava de Sousa
Não

1
Desenvolvimento

Vinicius Steck Ferreira
Não

8
Operações

Wander Martins Ribeiro
Não

13
Operações

2. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS EM LISTA DE ESPERA POR

ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO(A)
AÇÃO

AFIRMATIVA

CLASSIFICAÇÃO Linha de

Especialização
Alexandre Marinho da Silva

Oliveira

Não

17 Operações

Karina Carbone Macieira
Não

19 Operações

Luara Aparecida Silva
Não

18 Operações

3. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO(A)
JUSTIFICATIVA PARA O INDEFERIMENTO

Alexandre Ferreira de Souza
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Ana Aparecida Loupo de Azevedo Custodio
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Andre Monteiro de Mesquita
Documentação: falta de comprovante de emprego

Arilson Alves de Souza
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

histórico escolar e comprovante de emprego

Arthur de Oliveira Souza
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Bruno Macedo dos Santos
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Daniel de Azevedo Cruz
Documentação: falta de comprovante de emprego

Daniel Franca Campos
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Danilo de Azevedo Cruz
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

diploma graduação e comprovante de emprego

Diana de Souza Araujo
Classificação: abaixo da nota de corte

Dianne Oliveira Guerson
Classificação: abaixo da nota de corte

Ederson Pereira Gomes Pinto
Documentação: falta de comprovante de emprego

Elaine Saturnino Nunes
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Filipe Calado Gomes
Classificação: abaixo da nota de corte

Gaad Marcio Godoy de Carvalho
Documentação: falta de comprovante de emprego

Guilherme Ribeiro
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Henrique Nunes da Silva
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Ivanilde de Carvalho
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Jessica da Silva Pereira
Documentação: falta de comprovante de emprego

Joao Paulo Domingos Moreira
Documentação: falta de comprovante de emprego

Jose Andare Neto
Documentação: falta de comprovante de emprego

Leonardo August Ferreira
Documentação: falta de comprovante de emprego

Leonardo Augusto Longo Vieira
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

diploma graduação e comprovante de emprego

Leticia Satie Uehara
Classificação: abaixo da nota de corte

Lucas Marini
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Luciano Albergidio Maiate
Classificação: abaixo da nota de corte

Luciano Ferreira de Oliveira
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

diploma graduação

Luis Eduardo Albano
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Marcelo Furuya
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Marcos Vinicios Florencio da Silva
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Marcus Vinicius Barcelos Nogueira
Documentação: falta de comprovante de emprego e de diploma

graduação

Maria Eliene Santos
Documentação: falta carta de projeto

Maria Fernanda Ribeiro Gomes
Classificação: abaixo da nota de corte

Mauricio Alex Goncalves
Documentação: falta de diploma graduação

Mikhaele Meireles Pereira
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

Nikolas Neves Cantalice
Classificação: abaixo da nota de corte

Paloma Stephani Santana Santos
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Paula Oliveira da Silva
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Rafael Calastro
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

diploma graduação e comprovante de emprego

Rafael Canevaroli
Classificação: abaixo da nota de corte

Ricardo Lourenco dos Santos
Classificação: abaixo da nota de corte

Rizia Ferreira da Silva
Classificação: abaixo da nota de corte

Sidnei de Souza Santos
Documentação: falta de comprovante de emprego

Sofia Viana Carneiro
Classificação: abaixo da nota de corte

Valdemilson Romo Doti
Documentação: falta de comprovante de emprego

Victor Lima Silva
Documentação: falta de comprovante de emprego

Walter de Mendonca
Documentação: carta de projeto fora do padrão

Wesley Souza Ribeiro
Documentação: carta de projeto fora do padrão, falta de

comprovante de emprego

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Curso de Especialização

Gestão Lean 4.0 In-Company

PROPG/UFABC